
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 253/2015 del 06-08-2015

 
 

OGGETTO

AVVIO DELLE PROCEDURE PER GLI AFFIDAMENTI DI
SERVIZI E FORNITURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA "III
EDIZIONE DEL FESTIVAL DELLA RURALITA". PRENOTAZIONE
DELLA SPESA, IMPEGNO DELLA SPESA DI
COFINANZIAMENTO ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE CON LEGAMBIENTE ONLUS. CUP
F81H15000210001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con Deliberazione
Presidenziale n. 29/2014 del 18/12/2014, nel quale sono riportati, tra gli obiettivi fissati nella Relazione
Programmatica a firma dell’Organo di vertice dell’Amministrazione, la realizzazione della terza
edizione del Festival della Ruralità e dell’Agricoltura “per promuovere la nuova figura
dell’imprenditore agroalimentare che abbia nel Parco il suo primo interlocutore nel rispetto delle
regole che consentono alla ruralità d’essere parte essenziale del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”.
VISTA la Nota Preliminare-Allegato Tecnico, parte integrante del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2015 ove sono dettagliati gli obiettivi indicati nella Relazione Programmatica e, in merito
alla realizzazione del Festival della Ruralità e dell’Agricoltura, è stabilito che “è intendimento dell’Ente
dar vita al “Festival della Ruralità”, un appuntamento che, al pari degli ormai affermati “Festival
dell’Economia” e “Festival della Filosofia”, per citarne alcuni, consenta di sviluppare confronti di
idee e di proposte il futuro degli ambienti rurali dei quali il Parco costituisce una rappresentazione di
prim’ordine in Italia ed in Europa. La realizzazione del Festival si avvarrà della collaborazione
dell’Associazione Legambiente Onlus e l’impegno finanziario complessivo può essere stimato in non
meno di € 100.000  IVA inclusa”;
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 07/2015 del 28/07/2015 con la quale è stata approvata l’idea
progettuale per la realizzazione della seconda edizione del “Festival della Ruralità e dell’Agricoltura”
nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, approvato il relativo programma preliminare,
stabilito di avvalersi del supporto organizzativo dell’Associazione Legambiente Onlus e della
partnership di Istituti di ricerca pubblici e privati, Università ed associazioni di categoria degli
agricoltori e degli allevatori;

1/3



CONSIDERATO che la manifestazione avrà finalità di divulgazione, promozione, tutela e
valorizzazione del patrimonio ambientale e delle produzioni tipiche dell’area protetta, attraverso la
realizzazione di workshop, di spettacoli di animazione e di laboratori didattici presso aziende agro-
zootecniche situate nel territorio del Parco;
VISTO il programma preliminare della terza edizione del “Festival della Ruralità e dell’Agricoltura”,
da realizzare nel mese di settembre 2015, allegato alla deliberazione n. 07/2015 sopra richiamata;
RITENUTO di avvalersi della collaborazione di Legambiente Onlus – Direzione Nazionale – con sede
in Roma alla Via Salaria, 403 per la programmazione e realizzazione dell’evento inaugurale e di n. 3
work-shop previsti nel programma della “III Edizione del Festival della Ruralità”, prevedendo altresì
la redazione e realizzazione del piano di comunicazione in ambito regionale dell'intera
manifestazione, attraverso i canali radio/TV, testate giornalistiche e Web;
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con Legambiente Onlus allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante;
RITENUTO di individuare le aziende agro-zootecniche negli agri dei Comuni di Toritto, Cassano
delle Murge e Minervino Murge presso le quali ospitare gli eventi della manifestazione in seguito ad
apposito sopralluogo del personale dell'Ente ai fini della verifica della idoneità degli spazi ivi presenti e
di congruità della spesa concordata;
RITENUTO di avviare una procedura in economia per l’affidamento di tutte le attività relative
all’attuazione del programma della manifestazione “III Edizione del Festival della Ruralità”, con
particolare riguardo a:  1) produzione e distribuzione del materiale divulgativo della manifestazione; 2)
Gestione contatti; 3) Reperimento fornitori; 4) Coordinamento e cura della logistica; 5) Verifica di
responsabilità e sicurezza di ogni iniziativa.
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2015 con Deliberazione
Presidenziale n. 29/2014 del 18/12/2014 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare prot. 0003908/PNM - 03/03/2015 DIV V assunto a protocollo dell’Ente il
03/03/2015 prot. n.824 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2015  il CAP 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa
prevista con il presente atto;
RITENUTO di prenotare la spesa di € 100.000,00 omnicomprensiva per la realizzazione della
manifestazione “Festival della Ruralità” sul CAP 11320 del Bilancio di Previsione 2014, la cui
congruità è stata valutata attraverso una comparazione dei costi sostenuti per la realizzazione delle
scorse edizioni della manifestazione;
CONSIDERATO che il Festival della Ruralità è stato ammesso tra le iniziative cofinanziate dal
progetto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato "Expo e
Territori", approvato con Delibera del CIPE adottata il 10 novembre 2014, per un importo pari ad €
30.000,00;
RITENUTO di  riservarsi l’impegno della spesa di € 100.000,00 una volta individuati gli affidatari
delle forniture e dei servizi descritti in narrativa e formalizzati i relativi accordi;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente.
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)      Di avviare i procedimenti per la realizzazione della “III Edizione del Festival della
Ruralità” dando seguito a quanto disposto nella Deliberazione Presidenziale n. 07/2015 del
28/07/2015.
3)      Di sottoscrivere un accordo di collaborazione con l’Associazione Legambiente Onlus –
Direzione Nazionale – con sede in Roma alla Via Salaria, 403 per la programmazione e
realizzazione dell’evento inaugurale e di n. 3 work-shop previsti nel programma della “III

2/3



Edizione del Festival della Ruralità”, prevedendo altresì la redazione e realizzazione del
piano di comunicazione in ambito regionale dell'intera manifestazione, attraverso i
canali radio/TV, testate giornalistiche e Web.
4)     Di individuare le aziende agro-zootecniche negli agri dei Comuni di Toritto, Cassano delle
Murge e Minervino Murge presso le quali ospitare gli eventi della manifestazione effettuando
appositi sopralluoghi del personale dell'Ente ai fini della verifica della idoneità degli spazi ivi
presenti e della congruità della spesa concordata.
5)      Di avviare una procedura in economia per l’affidamento di tutte le attività relative
all’attuazione del programma della “III Edizione del Festival della Ruralità”, con particolare
riguardo a:  1) Produzione e distribuzione del materiale divulgativo della manifestazione; 2)
Gestione contatti; 3) Reperimento fornitori; 4) Coordinamento e cura della logistica; 5) Verifica
di responsabilità e sicurezza di ogni iniziativa.
6)      Di prenotare la spesa di € 100.000,00 omnicomprensiva, che rientra nell’importo pari ai
dodicesimi della previsione di competenza dell’ultimo Bilancio di previsione regolarmente
approvato, per la realizzazione della “III Edizione del Festival della Ruralità” sul CAP 11320
“Campagna di comunicazione ed informazione sul Parco” del Bilancio di Previsione 2015, la
cui congruità è stata valutata attraverso una comparazione dei costi sostenuti per la
realizzazione delle edizioni precedenti.
7)      Di riservarsi l’impegno di spesa una volta individuati gli affidatari delle forniture e dei
servizi descritti in narrativa e formalizzati i relativi accordi.
8)     Di dare atto che il Festival della Ruralità è stato ammesso tra le iniziative cofinanziate dal
progetto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato "Expo
e Territori", approvato con Delibera del CIPE adottata il 10 novembre 2014, per un importo pari
ad € 30.000,00.
9)      Di impegnare la spesa di € 30.000,00 relativa alla quota di cofinanziamento del Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sul CAP 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” del Bilancio di Previsione 2015
10) Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con Legambiente Onlus allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante
11)  Di nominare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Annabella Digregorio.
12)  Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento in ragione della
ristrettezza dei tempi necessari all’espletamento delle procedure suesposte.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno duemilaquindici, il giorno      del mese di          , con la presente privata scrittura a

valere ad ogni effetto di legge;

TRA

-         l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito denominato “Ente Parco”, con sede

in via Firenze 10, 70024 Gravina in Puglia , nella persona di Fabio Modesti, direttore f. f.

nato a Bari il 30.03.1962 ed ivi residente alla via degli Alpini d’Italia n. 14

C.F.MDSFBA62C30A662M;

E

Legambiente Onlus,  di seguito denominata “Associazione”, con sede in Roma alla Via Salaria

n. 403, C. F. 80458470582 - P. Iva 02143941009, nella persona del legale rappresentante

Vittorio Cogliati Dezza, Presidente, nato a Roma il 16/08/1951 ed ivi residente in Via Muggia,

33 CF CGLLVT51M16H501T

PREMESSO

- Che l’Ente Parco intende realizzare la “III Edizione del Festival della Ruralità e

dell’Agricoltura” nei giorni ________ di settembre 2015, in attuazione degli obiettivi indicati

nella Relazione Programmatica e dettagliati nella Nota Preliminare-Allegato Tecnico al Bilancio

Previsionale 2015.

- Che è stato elaborato il programma preliminare della manifestazione.

- Che con Determinazione Dirigenziale n. _______________ l’Ente Parco ha stabilito di

avvalersi della consolidata esperienza di Legambiente Onlus per la realizzazione dei tre work-

shop previsti dal programma della manifestazione, nonché dell’evento inaugurale.

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Articolo 1

     (Oggetto)

Le premesse costituiscono parte integrante della convenzione.

Oggetto della presente convenzione è la disciplina di un accordo di collaborazione per la



realizzazione di n. 3 work-shop previsti dal programma della manifestazione “III Edizione del

Festival della Ruralità”, nei giorni dal _______________ qui allegato per costituirne parte

integrante.

 Articolo 2

           (Obblighi delle parti)

Legambiente Onlus si impegna a.

1)     istituire un servizio di segreteria e back – office per l’espletamento di tutte le

attività di seguito specificate.

2)     organizzare la cerimonia di inaugurazione nella giornata del ___settembre 2015;

3)     organizzare i tre work-shop previsti nelle tre giornate: ____ settembre, come

dettagliati nel programma della manifestazione allegato alla presente convenzione per

costituirne parte integrante.

4)     Redigere e realizzare il piano di comunicazione in ambito regionale dell'intera

manifestazione, attraverso i canali radio/TV, stampa e Web a cura di un ufficio stampa

che sia operativo prima, durante e dopo l’evento, ed occupandosi delle relazioni

istituzionali e dell’accoglienza.

5)     Organizzare i transfer da/per, i relativi viaggi e fornire ospitalità e logistica ai

relatori previsti nel programma.

6)     curare gli allestimenti dei work-shop;

7)     Realizzare tutte le attività sopra descritte in stretta collaborazione con l’Ente Parco.

L’Ente Parco si impegna a:

A)     provvedere alla supervisione di tutte le attività che saranno realizzate

dall’Associazione.

B)     Corrispondere all’Associazione l’importo di € _______ omnicomprensivi a titolo di

contributo forfettario per la collaborazione, secondo le modalità specificate all’art. 3

seguente.

Articolo 3

(Contributo)



Per la realizzazione della collaborazione l’Ente Parco corrisponderà all’Associazione l’importo

di € _____ omnicomprensivi a titolo di rimborso forfettario delle spese che sarà liquidato in

due quote suddivise come segue:

-         la prima quota non superiore al 40% dell’importo complessivo a seguito di

rendicontazione delle spese sostenute per l’attività organizzativa precedente alle date

dell’evento, a partire dal ______

-         la seconda quota a saldo, a conclusione della manifestazione, previa presentazione di

relazione dettagliata delle attività svolte.

Articolo 4

(obbligo di riservatezza)

Tutta la documentazione prodotta in esecuzione della presente convenzione dovrà essere

considerata di proprietà dell’Ente Parco.

Ogni informazione della quale l’Associazione venisse a conoscenza nel corso del rapporto di

collaborazione è soggetta all’obbligo di riservatezza che i soggetti contraenti si impegnano a

rispettare ed a farlo rispettare dal proprio personale

Articolo 5

(Vigilanza)

1.     La regolare esecuzione delle attività previste dalla presente convenzione è sottoposta

alla vigilanza dell’Ente Parco.

2.     Eventuali modifiche rispetto al programma definito ed allegato alla presente

convenzione, ovvero variazioni rispetto alle clausole della presente convenzione, motivate

e documentate da esigenze imprevedibili, vanno richieste dall’Associazione ed autorizzate

dall’Ente Parco in forma scritta.

3.       Nel caso di ritardo nell'espletamento delle attività, difformità rispetto al programma,

ovvero mancato rispetto delle clausole presenti nella presente convenzione, se non

preventivamente concordate a norma del comma 2 del presente articolo, l’Ente Parco può

risolvere la presente convenzione, previa diffida, senza oneri a proprio carico.

Articolo 6



(foro competente)

1.     Le controversie relative alla interpretazione ed esecuzione della presente convenzione,

che non potranno essere risolte in via amministrativa, saranno devolute alla competenza

del Foro di Bari.

Articolo 7

 (Tracciabilita dei Flussi Finanziari)

Legambiente Onlus si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136

del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata

disposizione normativa. In mancanza il presente contratto si intederà risolto

automaticamente.

CUP:

Articolo 8

(Rinvio)

1.     Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme del Codice Civile

ed alla legislazione speciale vigente in materia.

Letto approvato e sottoscritto.

Gravina in Puglia/Roma,

Legambiente Onlus                           Parco Nazionale dell’Alta Murgia

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le parti contraenti dichiarano di

accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui agli artt. nn. 2 (obblighi delle

parti), 3 (contributo), 6 (foro competente), 7 (tracciabilità dei flussi finanziari) della su scritta

convenzione.

Gravina in Puglia/Roma,

Legambiente Onlus                           Parco Nazionale dell’Alta Murgia

 


